po, & incōmodum, urbem magnam uelut in statione esse ad eum prima
 quaq; occasione infestandum, nobiscum reconciliatam: concitandos in
 eum homines omnibus modis existimauimus: & quod omnes tum dicti
 tabant, id nunc perfectum est quomodocunq;. Quid ergo supersit Athe
 nienfes, nisi ut opitulemini fortiter & strenuè, equidem non uideo. Præ
 ter enim eam, quam ex cessatione & negligētia caperemus, ignominiam:
 non parum etiam ea quæ secutura sunt, metuenda esse uideo: dū quidem
 & Thebani ita erga nos animati sunt, ut sunt, & Phocenses pecunia defici
 untur: & Philippum, ubi ea quæ nunc agit expedierit, nihil futurum sit
 quod impediatur, quo minus ad hæc se negocia conuertat. Verūm si quis
 uestrūm eò usq; cessare in officio instituit, is propè uidere uult calamita
 tes, cum liceret eas quæ alibi acciderent, procul audire: uult quærere sibi
 adiutores, cum nunc ipsi liceret alios adiuuare. Nam eò tandem rem esse
 redituram, si præsentia neglexerimus, ferè omnes satis scimus. At auxili
 um esse ferendum, dixerit aliquis, omnes statuimus, & feremus: quomo
 do autem, id dicito. Ne uerò miremini Athenienses, si quid præter uulgi
 opinionem dixerō. Legumlatores constituite: per eos autem legumlato
 res, nullam sancite legem: sunt enim uobis satis multæ: sed eas quæ uos in
 præsentia lædunt, abrogate. istas autem dico, & non dissimulanter dico,
 quæ sunt de theatrāli pecunia, & de militantibus quasdam: quarum illæ
 militarem, ijs qui domi manent, ad spectacula distribuunt: hæc, desertores
 & incompósitos indemnes constituunt, & sic ijs etiam qui officio fungi
 uolunt, desperationem iniiciunt. Postquam uerò hæc sustuleritis, & opti
 ma consulendī uiam tutam præbueritis: tum qui ea scribat, quæ omnes ef
 se scitis è republica, queritote. Priusquam autem hæc acta sint, ne circum
 spicite quis nam uobis optimè consulendo, à uobis interire uelit, nemi
 nem enim reperietis, præsertim, cum id unum ex eo futurum sit, ut & qui
 ea dixerit & scripserit, per iniuriam multetur, & rebus nihil consulatur:
 sed optima suadere in posterum magis etiam quàm nūc est, reddatur pe
 riculosum. Ac postulandum est, ut eas leges abrogent isti ipsi, qui tu
 lerunt. Non enim æquum est, gratia, quæ totam ciuitatem læsit, illos frui,
 qui tum tulerunt: odium autem, per quod cum omnibus nobis melius a
 geretur, ei qui nunc optima suaserit, esse fraudi. Sed priusquam hæc ritè
 comparata fuerint, nequaquam Athenienses, quenquam apud uos ueli
 tis esse tantum, ut legibus hisce à se uiolatis, pœnas non det: aut adeò uæ
 cordem, ut in euidēs malum semetipsum conijciat. Quin nec illud uobis
 est ignorandum, Athenienses, decreta nullius esse momenti, nisi et hoc ac
 cesserit, ut quæ decreta sunt, nos alacriter facere studeamus. Nam si eam
 uim decreta haberent, ut aut uos ad officium faciendum compellere, aut
 ea quæ continent, perficere possent: neque uos multa decernendo, pauca
 uel nihil eorum potius agerētis: neque Philippus tam diu se insolēter gef
 sisset. Neque enim per decreta quidem stetit, quo minus olim pœnas
 dedisset. Sed hæc non ita se habent. Actiones enim ut orationibus & suf
 fragijs ordine posteriores sunt, ita ui priores & potiores. Hoc igitur ad
 iungendum est: reliqua præstò sunt. Nam qui prudenter dicere possint,

Dedecus.

Metus.

Consilium:
 Si re bene ge
 rere uelint, ui
 tiosas leges ef
 se abrogadas.

Legem qui tu
 lit, idē tollat.

Et decernen
 da sunt utilia,
 & quæ decre
 ta fuerint, exe
 quenda.

Nulla cessandi causa reliqua.

Fungi officio quisque, non in alios culpam committere debet.

Utilitas uoluptati anteponenda.

Defuturos esse belli sumptus, nisi pecunia theatralis in ueterem locum restituantur. Non cupiditas, sed rerum natura spectanda.

Salutaria dicenda potius quam iucunda.

Absentatio perniciosa.

funt apud uos, Athenienses: & omnium acutissimè uos orationes intelligitis, atque adeò nunc exequi poteritis, si rectè facietis. Quod enim tempus, aut quā occasionem, Athenienses, presente meliorem quaeritis: aut quando ea quæ fieri debent agetis, si nunc non agetis: Nō ne omnia uobis homo loca præripuit: Quod si & hac terra potiet, rem flagitiosissima admitemus. Nō ne quibus si bellaret, strenuè nos opitulaturos pollicebamur, hi nunc bello petuntur: An non hostis est: non uestra tenet: non barbarus: & quid non: Sed, Deum immortalem, si hæc omnia reliquerimus, & ei tantum non ad ea obtinenda operam nauauerimus: tum autores harum rerum qui sint, quaeremus: Neque enim nos in causa esse fatebimur, satis hoc ego scio. Nam & in belli periculis fugientium nemo seipsum accusat, sed tum ducem, tum commilitones, & quosuis potius: ut uincerent: tamen, per omnes eos profectò factum est, qui fugerunt. Manere enim licuisset ei qui alios accusat. Quod si facerent singuli, uicissent. Ita nunc, non suadet aliquis optima: surgat alius, et sententiam dicat, non illum criminetur. Alius aliquis meliora dicit: ea facite dijs propitijs. At ea iucunda non sunt: non hæc iam dicentis culpa est, & iniuria: nisi, cum uota essent facienda, non fecit. Nam paulo momento temporis, omnia quæ uelis, in unum tanquam fascem colligata optare facile est: amplecti autem, cum de negotijs consultatio instituitur, non æquè promptum est. sed utilissima iucundissimis, si utraq; nequeunt obtineri, præferenda sunt. At si quis theatralium nobis relinquere possit, & ostendere alios sumptus militares: non ne is potior: dixerit aliquis. Assentior equidem, si modò ostenderit, Athenienses. Sed miror, si cui unquā mortalium aut euenit, aut eueniet, si præsentia consumpserit in ea quæ non deberet, ut absentibus abundet ad ea quæ deberet. Sed magnum istis rationibus ex uniuscuiusque uoluntate nimirum præsidium est. Quare omnium facilimum est, semetipsum decipere. Quod enim quisque uult, id etiam sibi fingit. Sæpe autem natura rerum alia est. Ista igitur ita considerate, ut res patiuntur: tum & militare poteritis, & stipendium accipietis. Non sanè prudentium, neque generosorum hominū est, aliquid in bello negligere propter pecuniæ penuriā, & leuiter talia probra ferre, aut contra Corinthios & Megarenenses, correptis armis proficisci: & Philippum Græcas urbes pati excindere, propter inopiam commeatus, quo exercitus sustentetur. Atque hæc non frustra dicere institui, ut quorundam è uobis odia susciperem: (neque enim ita demens aut infelix ego sum, ut cum nulla spe publici fructus priuatum mihi odium quaeram) Sed boni ciuis officium esse puto, ut reipub. charitatem suauitati orationis anteponat. Nam oratores apud maiores nostros audio, quemadmodum & uos fortasse, quos ut omnes qui conciones habent, laudare, ita parum imitari solent, hac ratione & hoc instituto in republica gerenda uti solitos: Aristidem illum, Niciam, eum qui idem mecum nomen habuit, Periclem. Ex quo autem sciscitantes è uobis isti oratores extiterunt: Quid cupitis: quid scribam: qua uobis re gratificabor: breui uoluptate & gratia reipub. negocia, quasi propinata pereunt, & talia contingunt: istorum res omnes præclarè se habent, uestræ turpiter. Atqui considera-

te Athe-

te Athenienses, quæ capita rerum, & superiorum & horum temporum, commemorari possint. breuis autem erit & nota uobis oratio. Non enim alienis uos utentes exemplis, sed domesticis, Athenienses, felices fieri licet. Illi igitur quibus non adulabantur oratores, quos non ita amabant, ut uos isti nunc, quinque & *quadraginta annos Græcis uolentibus imperarunt, & amplius decies mille talenta in Arcem congesse-
runt: & regem istius prouinciæ dicto audientem habuerunt, sicut æquum est parère Græcis Barbarum: & multa præclara que tropæa terra maricq; parta crexerunt, ipsi militantes: & soli mortaliū eam rerū gestarum gloriam, ad quam nullus inuidiæ pateret aditus, reliquerunt. Ac in tuenda Græcia fuere tales. In ipsa uerò urbe spectate quales & publicis & priuatis in rebus se præbuerint. Publicè igitur ædificia & ornamenta talia & tanta instruxere nobis fanorum, & quæ his continentur, donariorum, ut nihil addi possit à posteris ad illorum excellentiam. Priuatim autem adeò modesti fuerunt, et tanta cura institutum reipub. obseruarunt, ut si quis fortè uestrūm Aristidis & Miltiadis, & illius ætatis illustriū hominum ædes uidit cuiusmodi sint, uicini ædibus nihilo esse splendidiore uideat. Neq; enim augēdæ rei familiaris gratia reipub. gerebāt, sed quisque sibi rem communem augendam esse putabat. Cum autem res Græcorum fideliter, religionem Deorum immortalium piè, commercia inter ipsos æquabiliter administrarēt: non iniuria magnam sibi felicitatem pepererunt. Tunc igitur ad hunc modum, dum illi quos dixi, summæ reipub. præerant, se res habuerunt. Nunc, dum lenes isti præsunt, quis rerum uestrarum status est? Idem ne, & similis? Ac cetera quidem taceo, cum habere multa dicere. Sed quanquam in tantam incidimus solitudinē, quantum uidetis omnes, cum & Lacedæmonij perierint, & Thebani occupati sint, & cæterorum nemo tantas uires habeat, ut nobiscum de principatu contendere auit: cumq; nobis liceret & priuata nostra sine periculo tenere, & reliquorum controuersias disceptare: tamen priuati sumus nostra prouincia, & amplius mille & quingenta talenta nullo cum fructu insumpsimus: & quos in bello socios paruimus, hi pacis tempore perierūt, & hostem contra nosmetipsos tantum exercuimus. Alioqui progrediatur aliquis, & mihi dicat unde, nisi per nosmetipsos, ita sint auctæ Philippi opes? Sed heus tu, si uitiosa hæc sunt, at urbanarum rerum status est melior? Ecquid autem dici queat? Num propugnacula, quæ rectorio inducimus? & uia, quas reficimus? & fontes? & nugæ? Eos quæso intuemini, quorum hæc acta sunt in republica: quorum alij è mendicis facti sunt diuites, alij ex obscuris clari, nonnulli priuatas ædes publicis substructionibus splendidiore compararunt, & quanto reipub. plus detrimēti cepit, tanto res istorum factæ sunt auctiores. Quæ igitur causa est horum omnium? & cur tandem omnia se tum præclarè habuerūt, & nunc haud rectè? Primum, quod populus, cū ipse militare auderet, dominus erat magistratum, & bona omnia in sua potestate habebat: bene secum agi putabāt ceteri omnes, si à populo & magistratum, & honorem, & beneficium aliquod consequuti essent. Nunc contrà, bona omnia sunt in potestate ma-

Collatio ueteris & presentis reipub.
Vetus reipub. laudabilis & fortunata.
*sexaginta fortasse legēdum.

Præfens uitiosa reipub. & infelix.

Principatus, quem nemo sibi uēdicat, neglectus.

Etiā urbana administratio futilis.
Infectatio magistratum.

Causa corruptæ reipub.

gistratum, & per hos geruntur omnia: uos populus eneruati, & spoliati pecunia, socijs, famuli & additamenti uicem obtinetis: contenti theatriali pecunia, quam isti uobis impertiunt: aut bucculis, si quas fortè miserint. Et quod est omnium ignauissimum, cum ea uobis datur uestra quæ sunt: gratiam etiam habetis, quasi beneficia in uos conferantur. Qui uerò uos in hanc urbem tanquam carcerem inclusere, ad talia uos alliciunt, & cicutant, ut uos ad nutum paratos habeant. Neque uerò fieri unquam potest, nisi fallor, ut magnos & generosos animos concipiãt ij, qui parujs & uilibus rebus occupantur. Nam qualiacunq; hominum studia fuerint, talibus eos & animis esse præditos necesse est. Hæc medijsfidius haud miratus sim, si mihi, qui dixerim, plus apud uos nocuerint, quàm ijs qui ea fecerunt. neque enim semper apud uos omnibus de reb. liberè loqui licet, idq; ego uel nunc licuisse miror. Quod si nunc saltem, morib. istis relictis, militare uoletis, & agere pro uestrapte dignitate, atq; istis domesticis opibus, uelut instrumentis, utemini ad externa bona comparanda: fortassis, Athenienses, fortassis perfectum aliquod & magnum bonum consequemini, talibus lucellis repudiatis, quæ cum cibis, quos dant ægrotis medici, conferri possunt. Etenim illi neque uires augent, neque emori patiuntur. Sic & ista quæ uos nunc percipitis, neque tanta sunt ut iustam utilitatem aliquam afferant: neque uos ad alia conuerti patiuntur, sed alimenta sunt uestrum omnium socordia. Proinde tu stipendium facere iubes: inquit et aliquis. Sanè: & è uestigio eundem esse ordinem omnium, Athenienses, ut partem quisque reipub. capeat, quæq; res ciuitati opus fuerit, in ea suam operam strenuè nauet. Licet agere ocium: Cum domi manes, melior est tua conditio, quòd ad nullum turpe facinus inopia te compellit. Incidit huiusmodi quippiam, quale nunc? De istis ipsis emolumentis pro patria, ut æquum est, militabis. Est uestrum aliquis natus grandior: Is quæ nunc sine ordine capit, ad nihil utilis, ea in æquabili ordine accipiat, omnia inspiciens & administrans quæ sunt agenda. In uniuersum, neque detraxi quicquam, neque addidi, præter pauca: confusione sublata, rempub. in ordinem redegi: eodem accipiendi, militandi, iudicandi & agendi id quod pro ætate quisque potest, quodq; tempus postulat, ordine instituto. Nusquam ego dixi, nihil agentibus ea esse distribuenda, quæ functionis officio debentur: aut ut ipsi desideant, & ocientur, & egeant: illius autem peregrinos uincere milites, id audiant. Hæc enim nunc fiunt. Neque reprehendo eos qui reipub. inseruiunt. Sed & uos ipsi ea debetis agere, propter quæ alios honoratis: neque cedere statione uirtutis, Athenienses, quam uobis maiores magnis periculis partam reliquerunt. Ferè dixi, quæ conducere putem. Vos autem ea amplectimini, quæ & reipub. & uobis uniuersis profutura sunt.

Studia in mores abeunt.

Delicatae populi aures.

Diligentia rem posse integrum restituui.

Theatralis pecuniae extenuatio.

Quisq; pro se reipub. inseruire debet.

Ὡς δὲ φάνηται, De commoditate huius rationis.

Ignauis nihil dandum.

Clausula.

LIBANII ARGUMENTVM PRIMAE IN
Philippum orationis.

Athenienses, quum bellum infeliciter cum Philippo gererent, in concionem conuenerunt desperabundi. Orator igitur & desperationem tollere conatur, dicens non esse mirum, si in tanta socordia uicti sint: & docet, quæ ratione bellum rectissime administrant, lubet autem geminas copias comparari: alteras maiores

maiores urbanas, quæ domi maneant, in omnem euentum paratæ: alteras minores, quæ militibus peregrinis constent, permittæ ciuibus. & eum exercitū non Athenis manere, neq; ex urbe opem ferre iubet: sed circa Macedoniam uersari, belligerantē continenter. ne flatu Etesiarum Philippus obseruato, aut etiam hyeme, cum Athenis in Macedoniam nauigari non potest, rem aggrediatur, & per absentiam Atheniensium omnia obitineat: sed ut exercitus cum eo dimicaturus, uicinus ei sit.

DEMOSTHENIS IN PHILIP.

PVM ORATIO PRIMA, HIERONY-
mo Vuolfio interprete.

SI de nouo aliquo negotio concio indicta esset, Athenien-
ses, expectassem, dum plurimi eorum qui solent, sententi-
as dixissent: ac si quid ab eis dictum mihi placeret, quie-
uissem: sin minus, tum & ipse meum consiliū explica-
re studuissem. Postquā autē accidit, ut quib. de rebus isti
sæpe prius dixerunt, de his nunc etiam sit deliberandū:
arbitror me, tametsi primus surrexerim, iurē tamē ueniam impetraturū.
Nam si superiore tempore opportunē ipsi consuluissem, nihil uos nunc
necesse esset deliberare. Primū igitur, non desperandum est Athenien-
ses, de præsentī statu, etsi is omnino malus esse uideatur. Nam quod in eo
superioribus temporibus fuit pessimum, id est ad ea quæ restāt, optimū.
Quid illud igitur est? Quod propter socordiam uestram, & neglectum
officij, res aduersæ sunt. Quod si uobis omnia quæ decet agentibus, res i-
ta se haberent: ne spes quidem ulla relinqueretur, eas fore meliores. Dein
de cogitandum id, quod partim ex alijs auditis, partim ipsi nostis: atq; in
memoriam reuocandum, quanta aliquando potentia Lacedæmonijs præ-
ditis, idēq; non ita olim, quā præclare & conuenienter, nihil alienum di-
gnitate urbis admiseritis, sed pro defensione iuris bellum illorum susti-
nueritis. Qua igitur gratia hæc dico: ut sciatis Athenienses, & uideatis,
neq; quicquam præcauentibus uobis esse formidabile: neq; si neglexerit-
is, ex animi uestri sententiā quicquam successurum. Vtq; exemplis uta-
mini, potentiæ quæ tum fuit Lacedæmoniorum, quam uigilantia uestra
superastis: & nunc insolentiæ Philippi, propter quam æstuamus, propte-
rea quod nihil eorum quæ curanda erant, curauimus. Si quis autem ue-
strū, Athenienses, & multitudinem copiarum quas Philippus habet,
considerans, & omnia loca amissa à nostra republica intuens difficilē op-
pugnatu eum esse opinatur: is etsi rectē sentit, illud tamen reputet, habu-
isse nos aliquando, Athenienses, Pydnam, et Potidæam, et Methonem, et
undique omnem illum locum coniunctum: & multas, quæ nunc cum eo
sunt, gentes, sui fuisse iuris & liberas, & uestram amicitiam illius coniu-
ctioni prætulisse. Philippus igitur, si tum cum habuisset animum, esse dif-
ficile belligerare cum Atheniensibus, qui tales arces ad ditionem eius op-
pugnandam haberent, qui socijs destitueretur: nihil eorum quæ nunc fe-
cit, egisset, neq; tantam potentiam comparasset. Sed illud, Athenienses,
is præclare norat, loca illa omnia belli esse præmia, in medio posita: & na-
turam ita ferre, ut opibus absentium præsentibus, & qui laborare periclitari-
q; uolunt, negligentium potiantur. Proinde cum ita sentiret, omnia su-
begit

Deprecatur
impudentiæ cri-
men.

PROPO-
SITIO:
Nō desperan-
dum, sed emen-
danda ignauia.

Ab exemplo ip-
sorum Atheni-
ensium.

Ab exemplo
Philippi, κτ'
περὸ καὶ τοῦ Λη
†113.

γνώμην.
Loca & socij
sunt belli stre-
nuè admini-
strati præmia.

begit

Conclusio. *Ab infirma potētia Philippi.* *A' necessitate belli.* *Exagitat futilitatem Atheniensium.* *Summa confisij. παράλειψις.* *Audiētiam postulat.*

begit & tenet: alia, ut bello capta teneri solent: alia, inita societate & amicitia. Nam adiungere se & adhærere illis uolunt omnes, quos instructos esse uident, & ea quæ opus sunt agere uelle. Quare si & uos, Athenienses, eodem uelitis esse animo nunc, quando prius id factum non est, & quisquæ uestrum in eo quod & opus sit, & præstare ipse possit, in usum reipub. omni ommissa tergiversatione, facere sit paratus: locupletes tributo cōferendo, iuuenes militando: & ut simpliciter breuiterquæ dicam, si uestri compotes ipsi fieri uolueritis, & deseritis ipsi nihil agere, dum speratis aliū pro uobis facturum esse omnia: & uestras opes recuperabitis, annuente Deo, & per socordiam amissa denuò recipietis, et illum ulciscemini. Nequæ enim putetis, tanquam Deo, res illi præsentēs fixas esse, & immortales: sed & odit eum aliquis, & metuit, Athenienses, & inuidet, eorum etiam qui nūc ei uidentur esse coniunctissimi: & uniuersa quæ in alijs quibusdam hominibus insunt, ea in eius quoquæ familiaribus existimandum est inesse. Nūc tamen hæc omnia supprimuntur, cum nullum confugium habeant, propter uestram tarditatem & socordiam, quam deponendam esse dico iam. Videtis enim, Athenienses, rem: quò improbitatis homo euaserit, qui nec optionem uobis dat res gerendi, aut quiescendi: sed minitatur, & uerba superba, ut aiunt, usurpat: & non ijs habendis quæ subegit, contentus esse potest, quin semper plura moliatur, & circum undique uos cunctantes et desidentes irretit. Quando igitur, Athenienses, agēda quæ sunt, agetis? Vbi aliquid acciderit: Vbi credo necessitas aliqua fuerit? Quid uerò de ijs quæ nunc fiunt, est existimandum? Nam ego quidem opinor liberis hominibus maximam esse necessitatem, susceptum in rebus gerendis dedecus. Num uultis, circumeuntes alius percontari alium in foro: Age dic mihi, nūquid affertur noui? Potest ne quid magis nouū fieri, quàm quòd homo Macedo subigit Athenienses, & Græciam administrat? Obijt Philippus? Non certè quidem, sed ægrotat. Quid uerò uestra interest? Et si enim aliquid ei acciderit, celeriter uos alium Philippum facietis, si rebus ita eritis intenti. Neque enim tam suis uiribus auctus est, quàm uestra negligentia. Quanquā illud etiam, si quid ei accideret: & fortunæ fauor nobis adesset, quæ semper nos melius quàm nosmetipsi curamus (etenim fortasse absoluet rem, suumquæ beneficium consummatum reddet) scite uos, si propè essetis, & rebus omnibus turbatis ingrueretis, eas uos uestro arbitratu posse administrare. Ut uerò nunc estis, nec si uobis tempora darēt Amphipolim, accipere possētis, uestris & apparatus & animis fluctuantes. Itaque illud dicere prætermitto, oportere uos ultrò ad faciendum officium, omnes esse paratos, tanquam uos ita sentiat, idquæ persuasum habeatis. De ratione autem instructionis, qua uos talibus liberari posse negotijs putem, & multitudo quanta esse debeat, & quæ pecuniæ subsidia, cæteraquæ ut mihi rectissimè & celerrimè comparanda uideantur, equidem operam dabo ut dicam: tantum precatus à uobis, postquam audieritis omnia, ut iudicetis, nequæ prius anteuertatis: nequæ, tametsi primū uidebor nouam instructionem dicere, res à me differri quisquam existimet. Nequæ enim qui festinari & hodie rem geri iubent, opportunissimè dicunt (cum,

quo

quo quidem in loco res nunc sunt, auxilijs, quæ nunc mittimus, pericula propulsare non possimus) sed qui ostenderit, quæ & quanta instructio esse, & unde comparari atq; retineri possit, donec aut pacem æquis conditionibus fecerimus, aut hostes uicerimus. Sic enim deinceps nullis malis conflictabimur. Me igitur hæc posse dicere arbitror, nec impedio si quis alius pollicetur aliquid. Ac promissum quidem est adeo magnum, ipsa res autem se iam ostendet, uos iudices eritis. Primum omnium, Athenienses, triremes quinquaginta comparandas esse dico: deinde uos ijs animis esse oportere, ut si quid sit opus, ipsi consensu eis, nauigetis. Post, dimidiæ parti equitum, equestres triremes & copiam nauigiorum instrui iubeo. Atq; hæc in promptu esse opinor oportere, ad subitas istas eius è regno suo eruptiones, in Pylas, & Chersonesum, & Olynthum, et quolibet. Hæc enim in eius animo excitanda est opinio: uos ex immensa ista negligentia, ut in Eubœam, & prius aliquando ad Haliartum, & postremo nuper in Pylas, fortasse cum impetu erupturos. Non omnino, tamen si non feceritis, ut ego faciendum esse dico, fuerit hoc contemnendum, ut aut metu si scierit paratos esse uos (certo enim sciet, sunt enim, sunt apud uos ipsos, qui de omnibus rebus eum certiores faciant, plures quam expedit) ocium agat: aut his despectis, incautus opprimat: obstante nemine, quo minus in eius regnum, si per occasionem licuerit, nauigetis. Hæc igitur sunt, quæ probata esse uobis oportere dicam: & ut instructi sitis, conuenire arbitror. Præter hæc, copias aliquas, Athenienses, in procinctu habendas censeo, quæ continenter belligerent, & illum infestent. Nemo mihi dicat decies mille, neq; uicies mille peregrinos, neque conducticios illos exercitus: eas uolo copias, quæ ciuibus constent. quæ, siue uos unum, siue plures, siue illum, siue quæcumq; ducem creaueritis: ei pareant, & sequantur. & his com meatum curari iubeo. Quæ autem erunt hæc copiarum, & quæta, & unde com meatum habituræ? & quomodo hæc facere uoletis? Ego dicam, & horum singula seorsim explicabo. Peregrinos dico (neq; id feceritis, quod sæpe uobis nocuit, dum minora putatis omnia quam oporteat, & maxima in decretis suscipientes, cum ad rem uentum est, ne parua quidem facitis: sed ubi parua feceritis & comparaueritis, illis adijcite, si minora uidebuntur) Dico igitur uniuersos milites esse oportere, bis mille. ex his Athenienses oportere esse dico quingentos, è quacunque illi uobis ætate deligendi uidebuntur, qui certum tempus militent, non longum illud, sed quantum commodum esse uidebitur, ut subinde alijs alij succedant. reliquos peregrinos esse iubeo: & cum his equites ducentos, quorum quinquaginta sint Athenienses minimum, eodem quo pedites modo militaturi, & equestres naues quibus hi utantur. Esto: quid ad hæc amplius? Celeres triremes decem. opus enim nobis est, cum ille classem habeat, etiam uelocibus triremibus, ut tuto copiarum nauigent. Vnde igitur hæc alentur? Ego & hoc dicam, & ostendam, postquam, cur tantulas copias satis esse putem, & ciues militare iubeam, docuero. Tantulas, Athenienses, propterea quod nobis nunc exercitum parare non licet, qui collatis signis cum eo dimicet: sed latrocinari est necesse, & hac gerendi belli ra-

Quo pacto Athenienses ad bellum parare se debeant. Expedita classis & equitatus

Delectus ciuium. ἡδισολιμαίης.

Numerus militum.

Cur copias non maiores esse iubeat.

Cur ciues ad-
iungendi sint.

Atheniēsum
nulla in bellis
auctoritas.

Pecunia quam
ta esse debeat.

Autore Dio-
nyfio Halycar-
naſeo noua
hæc eſt ora-
tio, ſine exor-
dio.
Perpetuus e-
xercitus a len-
dus.

tione utendum primū. Quare nec immenſas eas (nec enim ſtipendia & commeatus ſuppetūt) nec prorfus exiguas eſſe oportet. Ciues autem ad eſſe, et nauigare unā propterea iubeo, quod prius etiam aliquando audio peregrinum aluiſſe Corinthi militem noſtram urbē, cui Polyſtratus præfuerit, & Iphicrates, & Chabrias, & alij quidam, & uoſmetipſos unā militaſſe, & ut auditione cognoui, peregrini illi uoſcum coniuncti, & uoſcum illis, Lacedæmonios uiciſtis. Poſtquam autē ipſi peregrini bella uoſ obēūt, amicos uincunt & fœderatos; hoſtes autem facti ſunt maiores quā expediret: & cum uix noſtræ ciuitatis bellum attigerunt, ad Artabazum & quocunq; potius abeunt: imperator eos ſequitur: meritō. neq; enim is imperare poteſt, qui ſtipendia non ſoluit. Quid igitur iubeo? cauſas adimi & duci & militibus, mercede numeranda: & domeſtico milite, uelut eorum inſpectore quæ à duce geruntur, adiungendo. Nam ut nunc ſit, ridicula eſt noſtra rerum adminiſtratio. Si quis enim uos roget, Pacem agitis Athenienſes? Minimè certè nos quidē, dicturi ſitis, ſed cum Philippo bellum gerimus. Nonne uerò creatiſtis è ueſtris ciuibus decem centuriones, & duces, & tribunos, & magiſtros equitum duos? Quid igitur iſti plus agunt uno uiro, quem miſeritis ad bellum? reliqui pōpas uoſ obēunt cum ſacrificulis. Vt enim qui luteos fingunt, in forum creatis centuriones & tribunos, non ad bellum. An non enim oportuit, Athenienſes, centuriones ciues, magiſtros equitum ciues, magiſtratus domeſticos eſſe: ut reuera eſſent copiæ ciuitatis? At in Lemnum ueſtro magiſtro equitum nauigandum eſt: eorum autem qui pro noſtræ urbis poſſeſſionibus præliantur, Menelaus eſt magiſter equitum. Neq; hæc hominis reprehendendi cauſa dico: ſed à uoſcum eum creatū eſſe oportebat, quiſquis tandem ſit. Fortaſſis autem hæc rectè dici putatis. Quod autem ad pecuniam attinet, quanta ea & unde futura ſit, maximè audire cupitis. Id igitur ſanè expediam. Ea eſt pecuniæ ratio, ut ad alendum hunc exercitum, & cibaria duntaxat militibus comparanda, nonaginta ſint talenta numeranda, & paulo amplius: decem celeribus nauibus quadraginta talēta, uicenæ minæ in nauem ſingulis menſibus: militum duobus millib. totidem alia, ut duas ſinguli milites drachmas in menſem pro cibarijs accipiant: equitibus ducentis numero, ſi tricenas drachmas in menſem accipiant ſinguli, duodecim talenta. Si quis uerò putat, commeatum paruo eſſe ſubſidio militantibus, non rectè ſentit. Ego enim compertum habeo, ſi hoc factum fuerit, ipſum exercitum è bello ſibi reliqua comparaturum, ſine ulla uel Græcorum, uel ſociorum iniuria, ut integrum ſtipendium habeat. At que ego ultrò nauigabo unā, quiduis pati paratus, niſi hæc ita erunt. Vnde igitur pecunia, quam requiro à uoſcum, comparabitur? Hoc iam dicam

PECUNIARIA RATIO.

Quæ nos, Athenienſes, inuenire potui-
mus, hæc ſunt. Poſtquam autem ſententias rogaueritis, ea quæ uoſcum pro-
bata fuerint, decernite: ut non tantum decretis & literis belligeretur cum
Philippo, ſed etiam factis. Multo autem melius, ut mihi uidetur, de bel-
lo & tota inſtructiōe deliberabitis, ſi locum, Athenienſes, regionis cui bel-
lum inferetis, cogitabitis: & conſiderabitis, uentis & anni temporibus an-
tici-

ticipatis, pleraq; perficere Philippū: & expectatis Etesijs, aut hyeme, bellum aggredi, cum nos illuc peruenire non possumus. His itaq; consideratis, nō mittēdo tumultuario milite uobis bellandū est (negligemus enim omnes occasiones) sed instructiōe perpetua atq; exercitu. Licebit autem uobis in Lemno, & Thaso, & Sciatho, & alijs illius loci insulis hybernare cum exercitu, in quibus & portus, & frumentum, & omnia quæ requirit exercitus, parata sunt. Eo autē anni tempore, cum & appellere ad terram facile est, & à uentis nihil periculi: ad ipsam regionem, & mercatum aditus, facile milites accedent. Quemadmodum igitur, & quando utendum sit exercitu, ipsum tempus docebit eum, in quem uos imperij auctoritatem contuleritis. Quæ autem à uobis præstari debent, hæc sunt quæ ego scripsi. Si hanc, Athenienses, pecuniam cōparaueritis, primū quam dico: deinde cætera etiam omnia instruxeritis, milites, triremes, equites, perfectè, omnesq; copias lege obstrinxeritis, ut bello continenter incumbant, ipsi uos pecuniæ quæstores & præbitores, ab imperatore autem rerum gestarum rationes requiretis: nō de rebus sine ullo successu deliberare perpetuò desinetis. Accedet illud etiam, Athenienses, maxima illi emolumenta intercipientis. Ea quæ sunt: A nostris socijs extorta pecunia nos oppugnat, nauibus hostiliter diripiendis. Quid præterea? Vos illud eritis consecuti, ut uobis noceri non possit: nō ea fient, quæ superiori tempore, cum in Lemnū et Imbrū facta impressione, uestros ciues captiuos abduxit: & ad Gerastrum comprehensis nauibus, immensam pecuniā collegit: postremò in Marathonem excedit, & sacra triremi è nostra ditio- ne abrepta, abiit: Vos autem neq; hæc potuistis prohibere, neq; constitutis à uobis temporibus opitulari. Verū cur tandem putatis, Athenienses, Panathenorum ferias, & Bacchanalium, semper conuenienti tempore fieri, siue peritis harum utrarumq; curatio sorte obuenerit, siue imperitis: in quos tantos sumptus facitis, quantos nec in unam classē: & tantam turbam adhibetis, & tantum apparatus, quantum haud scio an ullus omnium habeat: classes autem omnes uestræ, occasionibus demum amissis, ueniant: illa Methonen, illa Pagafas, illa Potidæam missa: quòd illa omnia lege sancita & ordinata sunt, & quisq; uestrū multo antè nouit, quis ædilis aut gymnasiarchus tribus, quando & à quo & quid accipiendum, quidq; faciendum sit. Nihil nō exquisitum, nihil non definitum, nihil deniq; neglectum est. In rebus autem bellicis, & belli apparatione, inordinata, indefinita, incōposita omnia. Quapropter simulatq; audiui- mus aliquid, & triremium præfectos constituimus, & inter eos permutationes opum instituimus, & de parandæ pecuniæ ratione deliberamus. Postea decernitur, ut inquilini conscendāt, & libertini, qui suam ipsi rem familiarem administrant. Deinde ut ciues illis iterum succedant. Sic interim dum hæc prorogatis, interierūt ea quò classē mittimus, ante aduentum nostrum. Nam rei gerendæ tempus in apparando consumimus: rerum autem occasiones non expectant nostrā tarditatē & socordiā. Quas uerò interiecto tēpore copias nos habere putamus, eę, cum ad ipsam rem uentum est, nihil posse gerere deprehenduntur. Ille autem eò uenit inso-

*Utilitatem sui
cōsiliij ostēdit.*

*Ordo & pro-
uidētia quan-
tum ualeat.*

*Cōfusionis et
imprudē-
tiæ damna.*

Salutaria poti-
us audienda,
quàm iucunda.

Prudētiae mu-
nus.

Sic Christia-
ni ferè cū Tur-
cis hactenus
bella gessimus

Vel hostis exē-
plo et iniurijs,
tandē geren-
dum aliquid.

Ab imminen-
te periculo.

Receptus non
deest strenuè
rè gerentibus.

Necessarium
esse, ut ciues i-
psi militent.

lentiæ, ut scribat Eubœensibus tales iam literas. **LITERAE.** Hęc igitur, Athenienses, quę lecta sunt, uera pleraque sunt, aliter quàm oportebat: non autem fortasse iucunda auditu. Verùm, si res, offensionis uitæde causa, ut taceri à dicente, sic etiam reuera possent amoueri: ad uoluptatem auditorum conciones instituendæ essent. Sin orationis iucunditas, alieno tempore usurpata, re ipsa detrimentosa fit: turpe est semetipsum decipere, & ea omnia quæ molesta sunt, differendo, negligere omnes rei gerendæ occasiones: ac nec illud posse intelligere, eorum esse officium qui bellum administrant, non sequi res, sed reb. antecedere. & quemadmodum receptum est, ut exercitum ducat imperator: sic & à cordatis uiris res ducendas esse, ut quæ ipsis uidentur, ea gerantur, non ut euentum persequi cogantur. Vos autem Athenienses, cum copias habeatis omnium maximas, triremes, legiones, equites, pecuniæ reditus, ne harum quidem rerum in hodiernum usque diem ulla unquam opportunè estis usi, & neminem non sequimini: & ut Barbari pugiles dimicare solent, ita uos bellum geritis cum Philippo. Ex ijs enim, is qui ictus est, ictui semper inhæret: quod si eum alibi uerberes, illò manus transfert: ictum autem depellere, aut contrà intueri neque scit, neque uult. Ita & uos. Si esse in Chersoneso Philippum auditis, illuc mittenda esse auxilia decernitis: si in Pylis, illuc itis: si alibi uspiam, affectamini sursum & deorsum: & eum, ut ducem milites, sequimini: neque ullum uobis utile de belli gerendi ratione consilium initis, neque quicquam prospicitis, antequam aut factum esse aliquid, aut fieri audiatis. Ista uerò factitare olim fortasse licuit: nunc in ipsum discrimen rerum uentum est. Quare non iam idem licet. Ac mihi cogitanti uidetur, Athenienses, deorum aliquis, quem nostræ urbis uicem, eorum quæ fiunt, pudet, illum rerum gerendarum ardorem iniecisse Philippo. Qui si quæ subegit & interceptit, ea tenere & quiescere uellet, neque quicquam præterea moliretur: uestrum quidam non ægrè laturi mihi uiderentur, quæ reipub. dedecus & ignauitæ crimen & summa omnia probra attulissent. Nunc, dum semper aggreditur aliquid, & plus appetit, fortasse uos euocabit, nisi de uobis omnino desperastis. Ego uerò miror, si nemo uestrum neque cogitat, neque indignatur, quando uidet, Athenienses, bellum cæpisse initium de ulciscendo Philippo: finem autē in eo iam uersari, ne ipsi cladibus afficiamur à Philippo. Verùm eum non quieturum, perspicuum est, nisi ab aliquo coerceatur. Id igitur nos expectabimus, & triremes uacuas, & spem à nescio quo factam si miseritis, omnia præclare se habere putabitis. Non egrediemur: non exhibimus ipsi, parte saltem aliqua domesticorum militum nunc, si quidem id prius factum non est: non ditionem eius classe inuademus. At quò appellemus: roget aliquis. Inueniet ac deprehendet labefactatas res illius, Athenienses, ipsum bellum, modò aggrediamur. Verùm si domi sedebimus, conuiciantes audituri & criminantes inter se oratores, non fieri ulla ratione unquã potest, ut quicquam ritè conficiamus. Nam, ut mea quidem fert opinio, quocumque pars aliqua ciuitatis ablegabitur, tametsi tota non adsit: ibi & deorum & fortunæ beneuolentia nobis opitulabitur. Cum autem imperato-

rem,

rem, & decretum inane, & spes concionales mittitis: nihil à uobis feliciter geritur, sed ut hostes derident istiusmodi expeditiones, ita focij metu emoriuntur. Non enim potest, non potest fieri, ut unus uir unquam uobis ea conficiat omnia, quæ uultis: polliceri quidem & affirmare, & accusare hunc & illum licet. Sed his rebus omnia perierunt. Si enim dux miserorum mercede fraudatorum militum succubuerit, qui uerò de reb. illis ab eo gestis, ad uos ex hoc loco expedite mentiantur, extiterint, & uos ex auditu, quicquid in mentē uenerit, temerè decreueritis: quid, quæso uos, expectandum est? Sed quòdnam istis malis remedium inuenietur? Hoc: si uos, Athenienses, eosdem designabitis milites & testes actorum ducis: & ubi domum reuersi fuerint, iudices rationum referendarum. Neque enim uobis audienda tantum uestra sunt, sed & coram intuenda. Nunc eò flagitij uentum est, ut quique duces bis & ter capitis causam apud uos dicant: cum hostibus autem eorum nemo uel semel de uita dimicare sustineat: utque plagiariorum & furum interitum honestæ morti præferant. Malefici enim est, iudicum sententia condemnatum emori: ducis, cum hostibus præliantem. Vestrum autem alij circumeuntes, cum Lacedæmonijs agere dicunt Philippum, de Thebanorum euerfione, et respublicas diuelere: alij, eum misisse legatos ad regem Persarum: alij, oppida munire in Illyrijs: alij, suas quisque commenti fabulas, obambulamus. Ego uerò equidem existimo Athenienses, ebrium esse eum rerū gestarum magnitudine, & eiusmodi somnia multa suo cū animo agitare, cum quia uidet neminē esse qui impediat, tum magnitudine successuum elatum: non tamen ea sic agere instituisse, ut qui apud uos sunt amentissimi norint, quid ille sit facturus. Stolidissimi enim sunt isti nugatores. At si, his omiſſis, illud spectemus, hominem esse nobis inimicum, & nostras nobis opes eripere, & longo iam tempore insolenter se gessisse, & quæcunque sperauimus aliquem pro nobis esse acturum, ea, ut constat, contra nos esse omnia, & cetera in nobismetipsis esse posita: & si nunc illic belligerare noluerimus cum eo, idem fortasse nobis hic facere necesse fore: hæc si statuerimus, & rectè sentiemus, & inanes fabulas missas faciemus. Neque enim quæ sint futura, quærendum est: sed aduersa futura, nisi rebus gerendis intenti fueritis, & fungi officio uolueritis, pro comperto habendum. Ego igitur nec unquam aliàs ad gratiam loqui institui, nisi idem & profuturū uobis persuasum haberem: & nunc quæ sentio simpliciter omnia, sine ulla tergiuerfatione liberè sum elocutus. Velim autem, ut exploratū habeo, è re uestra esse, ut ea quæ optima sunt, audiatis: sic scire me, etiā fidelissimo suo ri idem profuturum. Multo enim minus grauatè dixissem. Nunc, quamquam obscurum est, quid nam hinc consecuturus sim: tamen quia persuasum habeo, hæc factū uobis fore utilia, dicere institui. Vincat autem id, quod uobis omnibus profuturum est.

LIBANII ARGUMENTVM IN ORATIONE
nem Demosthenis de Pace.

Quum bellum de Amphipoli susceptum, diu prorogaretur, pacem tam Philippus quam Athenienses exoptauerunt: Athenienses, quòd fortuna in eo utebantur aduersa: Philippus, quia præstare cupiebat ea, quæ tum Theſſalis, tum Thebanis promiserat. Pollicitus autem fuerat Thebanis, se Orchomenum & Coroneam

Ducum igna-
uia.

Nugæ Athe-
nienſium.

Peroratio,
qua in summā
argumēta col-
ligit.

Veniā petit li-
bertati oratio-
nis.

Occasio expe-
ditæ pacis.

neam Bœotix oppida eis traditurum: utriq; , se Phocense bellum confecturum. id quod ab eo fieri non poterat, dum hostes haberet Athenienses. Nam prius etiam in Phocidem impressionem facturum, quia Athenienses classe circumuecti, eas quæ Pylæ (à nonnullis etiam Thermopylæ) uocantur, occupant: regionis aditu prohibitus est. Nunc, pace facta cum Atheniensibus, obsistente nemine, intra Pylas progressus, gentem Phocensem funditus evertit, locum que Phocensium inter Amphictyones, illorumq; in concilio suffragia, à reliquis Græcis accepit. & legatos etiam ad Athenienses misit, postulans, ut & ipsi idem ratum haberent. Demosthenes igitur monet, esse concedendum, non quod rem ipsam probet, aut iustum esse dicat, ut Macedo Græci concilij sit particeps: sed metuendum esse affirmat, ne totius Græciæ infestis armis oppugnentur. Atheniensibus enim alios alijs de causis esse infensos, qui communi consilio ipsos inuaduri sint. communem hanc (inquit) occasionem dabimus contra nos, quod soli hi sumus, qui decretis Amphictyonū intercedamus. Proinde consultius est ueri pacem (præsertim Philippo intra Pylas progresso, Atticæq; inuadendæ potestatem nacti) quàm ob rem tantillam, tantum adire periculum. Hæc oratio instituta quidem fuit, sed habita esse in publico mihi non uidetur. Orator enim in Aeschinis accusatione, de hoc etiam eum inter cetera criminatur, quod autor fuerit, ut Amphictyonica Philippo dignitas decerneretur, cum nemo alius de hoc referre auderet, ne Philocrates quidem, omnium impudentissimus. Quod si ipse hæc suafisset, haud utique Aeschinem ob hæc eadem culparet. Satis igitur apparet, eum suspicionem ueritum, ne Philippi studiosus, & largitionibus à rege corruptus, sententiam hanc dixisse uideretur. Nam & in hac ipsa oratione, talem quandam suspicionem amouere nititur, dum seipsum ut patriæ amatorem, & ab accipiendis muneribus abhorrentem commendat.

Phocensium
excidium.

Scopus ora-
tionis.

Cur hæc ora-
tio dicta esse
nō uideatur.

DEMOSTHENIS DE PACE ORA-

TIO, HIERONYMO VVOL.

fio interprete.

Atheniensibus
consulere diffi-
cile est.

Post facta, cō-
siliū.

Incogitantia
pœnæ.

Pollicetur re-
stitutionem in
integrum.

Modesta occu-
patio.

Prius à se habi-
tas orationes
ciuibus in me-
moriā reuo-
cat.

1 Euboica ex-
peditio dissua-
sa.

IDEO, Athenienses, præsentia negotia multas habere difficultates & turbas, nō eo tantum, quod multa per incuriam sunt amissa, & præclare de eis disputando nihil proficitur: uerum ob hoc etiam, quod, si qua adhuc sunt integra, non omnes, ulla ex parte, quid factu sit optimū, consentiunt: sed hi sic, illi aliter opinantur. Est autē cum suapte natura periculosum ac difficile, dare consilium: tum uos, ô Athenienses, hoc multo difficilius effecistis. Nam quum omnes alij ante rem deliberent, uos re iam perfecta id facere soletis. Ex quo per omne tempus, quod ego meminerim, accidit, ut & is qui delicta uestra reprehenderet, laudaretur, uereq; dicere uideretur: & rerum gerendarum, quæ in deliberationem caderent, occasiones, uos amitteretis. Quæ quanquam ita sunt, tamē arbitror, & quia hoc persuasum habeo, surrexi, me, si omisis tumultibus & rixis, audire uolueritis (id quod de rep. tantisq; negotijs deliberantibus, omnino faciendum est) ea dicturum & suasurum, per quæ & præsens status emendetur, & amissa recuperentur. Quum uerò fati sciam Athenienses, semper expedire plurimū apud uos, (si quis modò audeat) ea quæ antè dixerit, repetere, ac de semetipso uerba facere: ego tamen id adeò molestum & odiosum esse puto, ut, quanquam necessitatem hoc postulare uideo, tamen ab eo abhorream. Existimo tamē uos de his quæ nunc dicam, rectius iudicuros, si pauca, prius aliquando à me dicta, in memoriam reuocetis. Ego, Athenienses, primum, quum uobis turbato Eubœæ statu, quidam suaderent, ut opem Plutarcho ferretis, bellūq; ignobile & sumptuosum susciperetis: primus & solus pro cocione aduersatus sum: parumq; abfuit, quin isti, qui parui lucelli causa, uos suis consilijs in magnas & multas clades coniecerunt, me dilaniarent. Deinde par-

uo

uo tēpore prāterito, uos, simul & ignominiā reportastis, & ijs iniurijs affecti estis, qualib. nulli hominū unq̄, ab ijs quib. opē tulerāt: cadēq; opera omnes cognouistis tum istiusmodi cōsiliariorū improbitatē, tum meā, qui utilissima reip. dixerā, integritatē. Post, iterū Atheniēses, quū perspexissem histrionē Neoptolemū, per speciē suę artis qui diuis impunē agere, ac interim perniciosissimū esse reipub. opesq; uestras omnes & prēidia, solerti administratione trāsferre ad Philipū: prodij, publice q; id uobis exposui, nullis priuatis uel inimicitijs, uel calūniandi studio impulsus: quē admodū facta quę secuta sunt, declararūt. Atq; in his nō iam Neoptolemi defensores accusabo, (neq; enim unus aliquis fuit) sed uos ipsos. nā si Bacchanalib. tragœdos spectassetis, nō de salute reip. sermo esset habitus: nequa q; uel eum tā æquis, uel me tā infensis animis audissetis. Atqui hoc salte uos opinor nūc uniuersos sensisse, eum tū ad hostes profectū, ut coactogere alieno, quod sibi illic deberi dicebat, huc reuersus, publica munera obiret, et hac oratione plurimū esse usum: iniquū esse, quenq; ideo qd opes quas illic haberet, huc inueheret, accusari: cum primū facta pace tutō id facere potuit, quæ bona manifesta hic possedit, ea uēdidisse: factāq; pecuniā, properē ad illū profectū, auexisse. Duo hæc, quę prædixi ego, testant, tū habitas orationes fuisse ueras & rectas, ipsasq; res fuisse tales, quales ego eas esse pronūciarā. Tertiū est, ō Atheniēses, (unico autē hoc dicto, de presenti negotio uerba faciam) quū nos legati, exacto de pace iureiurando, redissemus, & quidam pollicerent, fore ut Thespiæ & Plataæ instaurarentur: ut Philippus Phocenses, si eos in potestatem redegisset, conseruaret, Thebanorum autem urbem dissiparet: quin & Oropum uestrum futurum, & Eubœam pro Amphipoli uos recepturos: cum deniq; plures eius generis spes & imposturę iactarentur, quibus uos inducti neque utiliter, neque æquitatis neq; dignitatis uestre habita ratione, Phocēses deseruistis: hæc inquam cum fierēt, apparebit me in horum nullo uel struxisse fraudem, uel dissimulasse quid sentirem, sed prædixisse uobis (idq; haud dubiē meministis) me talia neq; scire, neq; expectare, sed existimare nugas agere illum, quicumq; talia profiteretur. Hæc igitur omnia, quę me rectius quàm alios præuidisse constat, nequaquam Athenienses singulari meæ prudentiæ adscribam, neque arroganter prædicabo, aut ob aliud quicquā me intelligere & præfagire profitebor, nisi ob duas causas, quas uobis exponam. Vna est, ō Athenienses, Fortuna, quam ego omni humano ingenio & sapientiæ imperare uideo: altera, quod gratis negocia iudico & considero, neq; quisquam ullum emolumentum proferre potest, quod ego uel in gerenda republica, uel dicenda sententia spectare, propositumq; habere soleam. Rectā igitur bonum publicum, quod res ipsæ suppeditant, in meos oculos incurrit. Quod si uerō in utramuis partem, ueluti in trutinam, argentum imposueris, id argentum præcipitat cogitationem, & ad sese deorsum abripit. Quod quisquis admittit, fieri nō potest, ut deinceps ulla de re uerē cogitet. Iam unū hoc ego in primis tenendum esse dico, siue quis tributum indicere, siue socios adsciscere, siue alijs præsidij rempub. firmare conatur, id ita uti faciat, ne præsens hæc pax aboleatur.

2 Histrionē Neoptolemus accusatus.

Atheniēsiū iniquitas.

Neoptolemi simulatio & fuga.

Euctū comprobata consilia.

3 Vanæ pollicitationes proditorū repudiata.

Ingeniosa & modesta ætiologia, cur plus alijs uideat.

1 Fortuna.

2 Integritas.

Largitionum corruptela.

Propositio: ita cōsulendū reipub. facta pax ut ne uioletur.

tur.

*Ratio: quia in-
tempustum.*

*2 Quia metu
enda graecorū
conspiratio.*

*Græcos pri-
uata Philippi
bella non ad-
iuturos.*

Thebani.

*Græcos nec
Thebanis præ-
stō futuros.*

*Socij Theba-
nos atq; Athe-
nenses incolu-
mes esse uol-
unt, eosdē do-
minari nolūt.
Cauendū, ne
Græcorum si-
multates erum-
pant.*

*1 Peloponnesi-
sum.*

2 Thebanorū.

3 Theſalorū.

4 Philippi.

*Societas mul-
tos implicat. ut
dum quædam
adipisci stu-
dent, aut amit-
tere, aut admit-
tere cogantur,
quæ minime
uellent.*

*Exemplum de
Phocēsi bello.
Thebanorum
studij & fru-
stratio.*

tur. non quòd ea tam præclara sit, aut è dignitate uestra: sed qualiscunq; tandem est, opportunius utiliusq; ad res gerēdas fuisset, eam nunquā fu-
isse factam, quàm nūc, postquam facta est, per uos abrogari. Multa enim
temerè proiecimus, quæ quia tum nobis integra erant, bellum & tutius
& facilius quàm nunc, gerere potuissemus. Secundo loco prouidendum
est, ne in necessitatem, o Athenienses, adducamus, aut causam suppeditemus
istis, qui inter sese conspirarunt, & sese iam Amphictyones esse dicti-
tant, belli communis contrà uos suscipiendi. Ego enim, si inter nos & Phi-
lippum denuò bellum ob Amphipolim, aut aliam aliquam priuatam cō-
trouersia oriret, quod neq; ad Theſsalos, neq; ad Argiuos, neq; ad The-
banos quicquam attineret: non puto uobis horum quenquam bellum il-
laturum, ac minimè omniū (ne uerò quisquam obturbet, priusquam au-
dierit) Thebanos. non quod nobis tam bene cupiant, aut obsequi Philip-
po nolint: sed optimè sciunt (quantumuis dicantur stupidi) si bello nobis-
cum implicentur, & se malis omnibus afflictum iri: & alium commodita-
tes ociose desidentem, atq; aucupantem, ad sese pertracturum. Nūquam
igitur eò sese præcipitabunt, nisi origo & causa belli communis fuerit. Ni-
hil etiam nos, si cum Thebanis denuò propter Oropum, aut priuatū e-
molumentū aliquod belligeremus, cladis accepturos arbitror. Nam eos
qui fortasse uel nos, uel illos adiuuarēt, si nostros agros uastari uideāt, o-
pem esse laturos arbitror, sed neutris ad alienam ditionem oppugnādam
præstō futuros. Societatum enim ea est omnino ratio, quæ & diligenter
cogitanti sese offert, & quam ipsius rei natura patitur. Neq; enim ulli uel
nobis uel Thebanis adeò bene cupiunt, ut simul & incolumes esse nos, &
alijs imperare uelint. sed incolumitatem omnes suæ salutis causa nobis o-
pant: ut uerò alterutri potiti uictoria, ipsis dominantur, nemo. Quid igi-
tur existimo formidabile? & quid uobis esse dico prouidendum? Ne bel-
lum hoc quod agitur, communem occasionem & commune crimen u-
niuersis suppeditet. Nam si Argiui & Messenij & Megalopolitæ, & reli-
qui Peloponneses qui cum hisce consentiūt, ob petitas à Lacedæmonijs
inducias, nobis inimici erunt, & propter acta quædā sua impedita: si The-
bani nobis, ut aiunt, infensi: inimiciores etiam fient, quòd ab eis actos in
exilium, tuemur, & nostras aduersus illas inimicitias omnibus modis de-
claramus: si Theſsali, quòd Phocensium exules defendimus: si Philippus,
quòd participem esse Amphictyonicæ dignitatis prohibeamus: metuò ne
omnes, priuatis quicq; offensis irritati, communi bello nos adoriātur, Am-
phictyonum decreta prætexentes: ac deinde attrahantur singuli, ut etiam
contra suam utilitatem, nos oppugnent. id quod etiam in Phocēsi bello
usuuenit. Nec enim hoc scilicet ignoratis, nunc Thebanos & Philippum,
& Theſsalos, quum non eadem singuli potissimum urgerent, eadem om-
nes perfecisse. Nam Thebani Philippū, ne penetraret, atq; angustijs po-
tiretur, prohibere nō potuerunt, nec obsistere, quo minus is qui postre-
mus aduenerat, magno ipsorum labore partam gloriam interciperet, ac
in se transmoueret. Nunc enim Thebani, quod ad occupationem regio-
nis atq; possessionem attinet, rem præclare gesserunt: sin honorem & glo-
riam

riam spectes, turpissimè. Nisi enim Philippus intra Pylas penetrasset, nihil habituri fuisse uiderentur. Neque uerò hæc eis proposita fuerunt, sed quia & Orchomeno & Coronea potiri cupiebant, neque tamen poterant, ideo hæc omnia sustinuerunt. Sunt autem quidam qui dicere audeant, Philippum non ultrò, sed coactum, Thebanis Orchomenum & Coroneam tradidisse. Ego uerò hæc ualere iubeo: illud autem scio, non magis ei hæc curæ fuisse, quàm ut aditum Thermopylarum occuparet: eamque gloriam consequeretur, ut bellum illud ipsius armis esse repressum diceretur, utque suo arbitratu Pythia administraret. Hæc fuere, quorum ille desiderio potissimum æstuabat. At Thessali neutrum horum uoluerunt, ut uel Thebanorum uel Philippi opes auerterentur, quorum utrumque sibi periculosum fore præuidebant: sed hæc duo spectarunt, ut & Pylæam, & emolumenta Delphica obtinerent: eorumque desiderio, ad eas res Philippo adiutores fuerunt. Sic ob priuata compendia quosque reperietis ad multa facienda esse compulsos, quorum nihil in animo habuerunt. Quod quum ita sit, cauendum uobis est. Nunquid igitur harum rerum metu facienda erunt, quæ isti iusserint: tuque eius rei nobis autor es? Minimè uerò equidè. Sed nos nihil indignum nobis facturos, neque bellum passuros, & prudentiæ laudem consecuturos esse, meamque sententiam esse ueram: hæc me confido probaturum. Illos autem, qui confidenter quiduis esse periculi subeundum censent, nec belli clades ob oculos sibi ponunt, hæc uelim considerare: Nos Oropum Thebanos tenere sinimus. Quod si quis nos roget, ac uera fateri iubeat, quamobrem? Ne bello conflictari sit necesse, respondebimus. Et Philippo nunc ex fœdere, Amphipolim concessimus: & Cardianos à Chersonesitis reliquis exemptos esse patimur: & Caria satrapam insulas occupare, Chion, & Con, & Rhodum: & Byzantios in mari exceptare naues non prohibemus. ob hoc nimirum, quod pacis tranquillitatem plus commodare putamus, quàm inimicitias & contentiones hisce de causis susceptas. Proinde stultum ac supra modum absurdum fuerit, quum in proprijs, & maximè necessarijs rebus, singulatim erga quoslibet, nos tales præbuerimus, cum uniuersis de umbra Delphica nunc belligerare.

Quid Philippus spectarit.

Thessalorum desideria.

Epiphomena.

Refutatio: Nō esse operæ precium, ob umbram Delphicam suscipere bellum.

Conseruad. e pacis studio quam multa perdidierint Athenienses.

LIBANII ARGUMENTVM SECVNDÆ

in Philippum orationis.

Monet Athenienses hac oratione Orator, Philippum ut hostem suspectum esse habendum, neque pace fidendum nimis, sed expurgandum, & rebus gerendis animum adijciendum, & bellum apparandum esse. Criminatur enim Philippum, ut & Atheniensibus & Græcis omnibus insidiantem: idque satis ipsius testari facta dicit. Pollicetur etiam se responsurum legatis quibusdam uenientibus, quod Athenienses æstuabant, cum respondendum erat. Vnde uerò illi, & quibus de rebus uenirent, etsi in oratione non exprimitur, tamen è Philippicis historijs cognosci potest. Per id enim tempus legatos miserat Philippus ad Athenienses, conquirens, se apud Græcos sine causa traduci, ut qui multa & magna pollicitus, nihil eis præstitisset. negat enim se uel pollicitum, uel frustratum esse, & ea probari postulat. Atque etiam Messenij & Argiui legatos cum Philippo Athenas miserant, & ipsi criminantes populum, qui Lacedæmonijs Peloponnesum opprimentibus, & faueret, & adesset: sibi autem de libertate dimicantibus, aduersaretur. Athenienses igitur non habent, quid uel Philippo uel ciuitatibus respondeant. Nam & Lacedæmonijs bene cupiunt, & Argiuorum ac Messeniolorum cum Philippo conspirationem, simul et oderunt, et suspectam habent: neque tamen pronuntiare audent, rectè facere Lacedæmonios. Quod uerò ad Philippum attinet, spe quidem frustrati sunt, non tamen ab eo decepti esse uidentur. Philippus enim neque ullam pollicitationem literis inscripserat, neque per suos legatos quicquam

quam

quam promiserat, sed Atheniensium quidam in spem erexerant populum, fore ut Philippus Phocenses conseruaret, & Thebanorum ferociam retunderet. Propterea Demosthenes responsionum facta mentione, se eas daturum pollicetur: sed iustum esse ait, ut ab illius difficultatis autoribus, etiam responsiones exigantur, illis nimirum qui populum deceperint, et Pylas Philippo aperuerint. Quibus uerbis Aeschinem obscure perstringit, iam tum (ut aiunt) contra eum falsæ legationis actionem instruens, qua post eum petijt, et eum multo antè apud Athenienses criminans.

DEMOSTHENIS IN PHILIPPO

PVM ORATIO SECUNDA, HIERONYMO

mo Vuolfio interprete.

Iniurias Philippi non uerbis, sed armis esse reprimendas.

V M, Athenienses, uerba fiunt de Philippi factis & uiolentia, & pacis uiolatione perpetua, uestri defensiones & æquas & humanas apparere uideo: semperque probari orationes eorum, qui Philippum accusarint: sed ut ingenuè dicam, nihil rectè geri, aut eiusmodi ut sit illas aut dire operæ precium. Nam eò iam tota respub. redacta

est, ut quo magis & euidentius ostensum fuerit, Philippum & pacem nobiscum factam uiolare, & Græcis omnibus insidiari: eo difficilius sit suadere, quid agi conueniat. In causa hæc sunt. Cum, Athenienses, omnes ij qui per iniuriam plus æquo concupiscunt, facto coercendi sint, & actionibus, non orationibus: primùm nos qui suggestum conscendimus, hæc decernere & suadere, metu uestre offensionis dubitamus: quæ uerò desinet, quàm atrociam & grauiam, & eius generis alia, commemoramus. Deinde uos auditores ad æqua cum dicenda, tum dicente alio, intelligenda, melius Philippo parati estis: ad eius aut conatus, in quibus nunc est, prohiben-

Ingenium ubi intenderis, ualeat.

Salutaria iucundis præferenda.

Propositio: Philippum, ut potentem hostem, esse metuendum.

Amicus Thebanis, Argiuis, et Messenijs, propter amplificandi imperij cupiditatem.

dos, omnino estis ignaui. Euenit igitur res necessaria, opinor, nec minus consentanea: in quæ utriusque studetis, in his utriusque ut excellatis: ille actionibus, uos uerbis. Quod si nunc æquiora dicere, satis habetis: facile id quid est, nulloque labore constat. Sin, ut præsens status corrigatur, prouidendum est, ne nobis omnibus inscijs, ruat in deterius, ne ue ea magnitudo copiarum ingruat, cum qua ne congredi quidem possimus non eadem ratio est: quæ prius fuit, consulendi. Sed & oratores omnes, & uos auditores oportebit optima & salutaria facilimis & iucundissimis anteferre. Primùm igitur, si quis, Athenienses, securus est, cum uideat quantus iam, & quàm multus potitus sit Philippus, & nullum putat periculum ex eo impendere ciuitati, neque contra uos ea omnia comparari, miror, & æquè uos omnes oratos uolo, ut meas rationes paucis audiat, quibus adductus diuersum expectem, & hostem esse Philippum iudicem: ut si longius alijs prospicere uidebor, mihi obtemperetis: sin securi isti, et ij qui eo freti sunt: illis assentiamini. Ego igitur, Athenienses, considero, quæ Philippus primùm post pacem obtinuerit, Pylas & Phocensem regionem. Quid igitur? quomodo his usus est? Quæ Thebanis expediunt, non quæ reipub. nostræ, agere instituit. Quamobrem tandè? Nimirum quod ad opes & potentiã quo iure qua iniuria augendam, consilia sua referens, non ad pacem aut tranquillitatem, aut ullam equitatem, prudenter hoc intelligit, se nostræ ciuitati, nostris que institutis, nihil eiusmodi posse uel polliceri, uel præstare, quo

quo adducti uos, priuati emolumentis gratia, cæterorum Græcorum aliquos ipsi condonetis. Sed & iustitiæ studio, & coniunctæ cum ea re ignominia fuga, & prouidentia rerum quæ decent omnium; æque aduersaturos, si quid tale conaretur, ac si bellum gereretur. Thebanos autem putabat, id quod accidit, modò ipsi lucrum facerent, situros, ut suo arbitratu cætera administraret: & adeò non aduersaturos & prohibituos, ut armis etiam adiuturi essent, si iussisset. & nunc, eodem consilio, de Messenijs & Argiuis bene meretur: quæ maxima uestra laus est, Athenienses. Vt enim ex his factis apparet, de solis uobis ita iudicatur, uos nullius emolumentis gratia, Græcorum defensionem deserturos, nulla gratia, nullo cõmodo beneuolentiã erga Græcos cõmutaturos. Atq; adeò iurè et de uobis ita sentit, & de Argiuis & Thebanis aliter, nõ modò in presentia tempora intuens, sed & superiora considerans. Inuenit enim scilicet, atq; audit uestros maiores, cum eis liceret reliquis imperare Græcis, ut ipsi Regi Persarum parerent, eam conditionem non modò esse aspernatos, cum Alexander, à quo isti oriundi sunt, ea de re nuntius uenisset: sed et urbem deserere maluisse, & nullas pati ærumnas recusasse: talesq; res gessisse postea, quas ut omnes celebrare perpetuò gestiunt, sic pro dignitate ornare nemo potuit. Qua de causa eas & ego iurè prætereo. Maiora enim sunt eorum facinora, quàm quæ oratione explicentur. At Thebanorum & Argiuorum maiores, partim in exercitu fuisse Barbari, partim ei non aduersatos. Intellexit igitur utrosq; priuato commodo fore contentos, nõ communem Græciæ utilitatem spectaturos. Proinde putauit se, si uos amicos delegisset, propter iusticiam fuisse delecturum: sin illis se adiunxisset, adiutores habiturum suæ cupiditatis. Ob hæc illos uobis & tunc & nunc præfert. Neq; enim triemes eis plures adesse uidet, quàm uobis: neq; cum in mediterraneis quoddam inuenerit imperiũ, maritimũ imperium & mercatus contemnit: neq; oblitus est uerborum & pollicitationum, per quas pacem impetrauit. At mehercule, dicat aliquis, eum scire hæc omnia, neque ex auaricia, ijs uel de causis, quas ego criminer, tum hæc egisse: sed quod æquiora, quàm nos, Thebani postularint. Verum hanc uel solam causam ex omnibus ei nunc prætexere non licet. Qui enim Messenã Lacedæmonios relinquere iubet, quo pacto Orchomeno & Coronea tũ Thebanis tradita, se illa fecisse, quòd equa esse putaret, simulabit: At uerò coactus est: Hoc enim restat scilicet: & præter animi sui sententiam, à Thessalico equitatu, Thebanisq; legionibus circumuentus, illa concessit: Bene. Proinde dicunt, Thebanos ei suspectos fore: & fabulantur quidam passim, eum Elateam muniturum. Is uerò hæc nondum facit, nec ut ego iudico, unquam faciet. Cum Messenijs autem & Argiuis contra Lacedæmonios impressionem non faciet: sed & milites iam eò mittit, & pecuniam suppeditat, & ipse cum magno exercitu expectatur. Igitur eos qui Thebanorum hostes sunt, Lacedæmonios euertit: quos uerò prius ipse perdidit, Phocenses, in integrum nunc restituit. Ecquis ista credat? Ego uerò existimo Philippum, neq; si primum coactus fecisset, neq; si nunc eis diffideret, eorum hostibus continenter aduersaturum: sed ex his quæ nunc facit,